
DRIRE Picardie
Subdivision 2 de l’Aisne

47 avenue de PARIS
02200 SOISSONS
� 03.23.59.96.12

FAX / 03.23.59.96.10

MINISTERE DE L’ECOLOGIE,
DU DEVELOPPEMENT

ET DE L’AMENAGEMENT DURABLES

44, rue Alexandre Dumas
80094 AMIENS Cedex 3
Tél : 03 22 33 66 00 – Fax : 03 22 33 66 22
Site internet : www.picardie.drire.gouv.fr

SOISSONS, le

RAPPORT DE L’INSPECTION DES INSTALLATIONS CLASSÉES

PRESENTATION A LA COMMISSION DEPARTEMENTALE COMPETE NTE
EN MATIERE D'ENVIRONNEMENT, DE RISQUES SANITAIRES E T

TECHNOLOGIQUES

DU

OBJET : INSTALLATIONS CLASSEES POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT
Société INTERSNACK France à MONTIGNY LENGRAIN (02)
Demande d'autorisation de régulariser l’ensemble des activités
[...]
cryogéniques) ou sous pression quelle que soit la
température.

2. La quantité totale susceptible d'être présente
dans l'installation étant :

b) Supérieure à 6 t, mais inférieure à 50 t

1 cuve aérienne de GPL : 5 t

Cuve de propane :
1 cuve aérienne: 12,5 t

2 cuves aériennes de 3,2 t unitaire : 6,4 t
1 cuve aérienne de 1,75 t
1 cuve aérienne de 3,2 t

Quantité totale stockée = 28,8 tonnes

DC E + SC

2925
Accumulateurs (ateliers de charge d').
La puissance maximale de courant continu utilisable
pour cette opération étant supérieure à 50 kW

11 postes de charge d'accumulateur
Puissance maximale de courant continu = 90 kW

D E + SC

2915.2

Chauffage (procédés de) utilisant comme fluide
caloporteur des corps organiques combustibles :
2. Lorsque la température d'utilisation est inférieur au
point d'éclair des fluides,
si la quantité totale de fluides présente dans

l'installation (mesurée à 25 °C) est supérieure à 250 L:

Point éclair du fluide transporté : 260 °C
Température d'utilisation : 250 °C

Volume de fluide : 60 m3
D E + SC

1220
Emploi et stockage d’oxygène
Non classé lorsque la quantité est inférieure à 2 t

2 bouteilles de 35 kg NC E + SC

1416
Stockage et emploi d’hydrogène
Déclaration lorsque la quantité est supérieure ou égale
à 100 kg mais inférieure à 1 tonne

2 bouteilles de 35 kg NC E + SC

1418
Stockage ou emploi d’acétylène
Non classé lorsque la quantité est inférieure à 100 kg

2 bouteilles de 25 kg NC E + SC

1432.2.a

Liquides inflammables (stockage en réservoirs
manufacturés de) :
[sont exclus les stockages souterrains en couches
géologiques]

2. Stockage de liquides inflammables visés à la
rubrique 1430 :

a) Représentant une capacité équivalente totale
supérieure à 100 m3.........................................................

1 cuve aérienne de FOD : 4 m3

Capacité totale équivalente susceptible d'être présente =
0,8 m3

NC SC

2560 Travail mécanique des métaux Puissance totale installée : 3,85 kW NC E + SC

A : autorisation - D : déclaration – R : régularisation – E : extension – SC : sans changement

Au vu des informations disponibles, les installations déjà exploitées et faisant l'objet de la
demande de régularisation sont les rubriques 2220 (autorisée pour 450 t/j par l'arrêté du
23/09/1980), 2920 (autorisée pour 470 KW par l'arrêté du 23/09/1980) et 1510 (entrepôts, jamais
autorisés).

Situation administrative des entrepôts de produits finis.
Dans le dossier de régularisation de janvier 2005 ayant été soumis à l’enquête publique, le
bâtiment de stockage était présenté par INTERSNACK comme relevant du régime de la simple
déclaration au titre de la rubrique 1510 (entrepôt couverts de matières combustibles). En effet
l’industriel n’avait considéré que le volume de produits stockés et non le volume de l’entrepôt.
L’inspection avait dès avril 2004 identifié dans son rapport cette difficulté vis à vis du classement
retenu par l'exploitant pour cette rubrique 1510 et lui avait dès mars 2005 demandé des
compléments et des précisions qui sont restés sans réponse de la part de l'exploitant..
C'est seulement dans un document modificatif de septembre 2007, que l’industriel a fait connaître
que le bâtiment de stockage de produits finis (905 tonnes de matières combustibles, volume de
l’entrepôt 72 080 m3) était effectivement soumis à Autorisation .

En ce qui concerne l’antériorité administrative de ces entrepôts, nous avons invité l’exploitant, dès
avril 2004, à expliciter l’antériorité ou non de ce bâtiment. L’exploitant ne nous a fourni aucun
élément de réponse, nous laissant même sous-entendre, à l’oral, que ces bâtiments pouvaient
bénéficier de l’antériorité administrative.
Or nous avons retrouvé des justificatifs (2 dossiers de permis de construire nous sont parvenus des
services préfectoraux de l’Aisne) attestant que ce bâtiment de stockage a été construit en plusieurs



5 / 20

étapes entre 1992 et 1996 c'est à dire postérieurement à la création par le décret de nomenclature
du 26 septembre 1986 de la rubrique 183 ter relative aux entrepôt qui est devenue rubrique 1510
dans la refonte de la nomenclature engagée en 1992. De ce fait ce bâtiment ne bénéficie pas de
l’antériorité administrative  et doit respecter toutes les dispositions de l’arrêté ministériel du 5
août 2002 relatif aux entrepôts couverts.
Lors d’une visite sur le site, en mars 2007, nous avons informé l’industriel de ces éléments et
l’avons invité à réaliser un audit de conformité de son bâtiment avec cet arrêté. Cet audit ne nous
est toujours pas parvenu à ce jour.

Dès la mise à l’enquête publique du dossier de régularisation (mars 2005), l’inspection a formulé
un certain nombres d’avertissements par rapport aux insuffisances du dossier, notamment
concernant les entrepôts, qui devaient être levées pour aboutir à la régularisation du site.
Comme évoqué dans le rapport de l’inspection du 25 mars 2005, « la situation liée à la
régularisation des entrepôts de produits finis est en particulier préoccupante compte tenu des zones
de dangers évaluées dans l'étude de dangers qui atteignent la route nationale RN31. Cette situation,
en l'absence de solutions techniques et de justifications de la part de l'exploitant, conduirait
l'inspection à proposer un refus sur cette installation en fin de procédure ».
Ces éléments ont été repris dans le courrier à l’industriel en date du 25 mars 2005.

Divers compléments à la procédure de régularisation ont été apportés par l’exploitant, suite à
divers courriers ou rencontres de la DRIRE.
Toutefois les éléments complémentaires fournis concernant les entrepôts ne sont toujours pas
suffisants.

Cette zone de stockage est particulièrement problématique car elle présente des risques réels pour
les tiers.

Dans l’avenant de septembre 2007, l’industriel a réalisé le scénario d’incendie généralisé de ce
bâtiment de stockage de produits finis (cf § IV. Etude des Dangers).
La modélisation d’un tel incendie fait état de zones d’effets thermiques qui sortent des limites de
propriétés : les zones d’effets létaux (Z1) et irréversibles (Z2) atteignent la route nationale RN31
qui longe le site. Le trafic de cette route est de l’ordre de 8 000 véhicules par jour. La Z1 englobe
la totalité de la RN 31 ; la Z2 atteint la RN 31 et les lagunes situées de l’autre coté de la route qui
semblent appartenir à la société VICO. Le plan joint en annexe trace ces zones d’effets thermiques.
L’exploitant n’a en outre fourni aucun plan d’actions pour remédier à cette situation.
Cette situation à risques est non conforme aux règles de maîtrise de l’urbanisation et donc
incompatible, en l’état, avec la régularisation de ce bâtiment.

En conséquence nous proposons au Préfet que la demande de régularisation des entrepôts
soit rejetée.

I.5 – Description de l’activité :

Procédés

Fabrication de chips :
- réception de pommes de terre,
- lavage de pommes de terre avec récupération des eaux boueuses dans le stabilisateur à boues,
- pelage abrasif sur une parmentière,
- coupe des pommes de terre et friture dans l'huile à 180 °C : 3 friteuses équipées de 6 coupes et

une équipée de 4 coupes
- ajout de sel,
- convoyage,
- aromatisation,
- pesage, conditionnement,
- palettisation et stockage.



6 / 20

Ces procédés utilisent essentiellement de l'eau, de l'air comprimé et de la vapeur ou le fluide
thermique fourni par la chaufferie.

II. IMPACTS PRÉVISIBLES DES INSTALLATIONS SUR L’ENV IRONNEMENT ET
MESURES DE PRÉVENTION 

II.1. - Prévention des émissions aqueuses

Utilisation - consommation
L'eau est essentiellement utilisée pour les besoins du procédé (85 % de la consommation). La
principale consommation est due à la fabrication de chips : eau utilisée pour le pelage, la coupe et
le lavage du matériel.

Les eaux de lavage des pommes de terre sont stockées dans un bassin de décantation, puis
recyclées.

L'eau est également utilisée pour :
- les besoins de la chaufferie,
- les besoins sanitaires.

La consommation du site est :
� en 2002 environ 1 500 000 m3

� en 2003, 903 564 m3

� en 2004, 909 153 m3

� en 2006, 725 278 m3

L'alimentation est assurée depuis 4 forages (F1 à F4) situés rive gauche de l'Aisne à proximité du
site. Le forage F1 est utilisé en secours. Les débits d'utilisation sont :
- 4 500 m3/j en moyenne,
- 5 500 m3/j en débit de pointe.
Les profondeurs des forages transitent entre 30 et 130 m (niveau statique de l'eau entre 1 et 20 m).
Les captages AEP les plus proches sont ceux utilisés pour l'alimentation en eau de la commune de
Vic sur Aisne, situés à plus de 1 km du site et à plus de 600 m du captage le plus proche (F1). Les
forages sont munis de clapets anti-retour.

L'eau collectée transite par une bâche de 180 m3 avant utilisation. L'eau utilisée dans le procédé
subit un traitement de chloration.

Collecte, traitement et rejet
Les eaux sanitaires du site sont collectées et traitées dans des fosses septiques.

Eaux pluviales

Les eaux provenant de la zone Est et la zone bureau sont déversées sans traitement vers l'étang
présent à l'Est du site. Les eaux pluviales pourraient ainsi avoir pollué cet étang. L’exploitant
devra réaliser un diagnostic pollution au niveau de cet étang. Cette prescription est reprise
dans le projet d’arrêté ci joint.
Les eaux provenant de la zone Ouest sont déversées sans traitement dans l'Aisne via une
canalisation traversant la RN31.

La société réalise actuellement des études pour mettre en place des dispositifs de type déshuileur /
décanteur ou bassin d’eaux pluviales / incendie.
L'étude d'impact n'est pas très claire sur cette solution retenue. Seul un plan du dossier présente
cette solution. La mise en conformité est prévue en 2006/2007 pour un coût de 197 000 €.
Le dimensionnement des ouvrages de traitement sera réalisé sur la base d’une pluie décennale.



7 / 20

Le projet d’arrêté prescrit à l’article 4.3.5. que les eaux pluviales aboutissent dans le bassin tampon
/ bassin d’eaux incendie.

Eaux résiduaires
Le site possède un réseau spécifique pour les eaux de procédé.
Les eaux résiduaires sont constituées des eaux de lavage du matériel et des eaux de coupe et du
pelage. La pollution engendrée est directement liée à la composition des matières premières :
pommes de terre et une partie de l'huile alimentaire qui n'a pas été intégré aux produits
alimentaires.
Les eaux sont chargées en particules et fragments de pommes de terre, d'amidon plus ou moins
dégradé et de pulpes. La pomme de terre en plus de contenir de la matière organique, est
également significativement chargée en potassium et phosphore.

L'exploitant étudie actuellement la possibilité d'extraire spécifiquement l'amidon au niveau de la
fabrication de chips.

Les eaux collectées sont traitées à la station d'épuration de Bitry (Oise) après un prétraitement sur
le site (Aisne). Le dispositif de traitement a été modifié pour améliorer les performances de
traitement des MES et des graisses et indirectement la pollution organique (baisse de charge pour
les unités de traitement).

Le système de traitement est constitué de :
- traitement primaire

� fosse de relevage servant également de bac tampon (sur le site),
� tambour rotatif filtrant dimensionné pour 200 m3/h permettant de séparer l'effluent des

coproduits (sur le site),
� dégraissage associé à un bac de collecte des graisses (à Bitry),
� décanteur primaire dont l'overflow entre dans le traitement biologique (à Bitry).

- traitement biologique (Bitry)
� bassin d'aération de 27 000 m3 équipé de 14 turbines de 55 KW chacune,
� clarificateur de 2 650 m3 équipé d'un racleur.

Les flottants du clarificateurs sont envoyés en tête du bassin d'aération.
Les boues du clarificateur et du décanteur primaire sont envoyées dans un silo à boues de 1 000 m3

puis traités par centrifugation avant stockage. L'overflow des centrifugeuses est envoyé vers le
bassin d'aération.
Les eaux clarifiées du clarificateur sont rejetées dans l'Aisne après contrôle.
Les boues obtenues sont utilisées dans le cadre d'un épandage, en cours de régularisation.

Suite aux modifications sur le système de traitement, certains bassins présents à la station sont
inutilisés. Vico les conserve comme lagune tampon en cas d'effluent non conforme.

Le rejet dans l'Aisne a donc été significativement amélioré. Le site est actuellement réglementé par
les arrêté préfectoraux des 23/09/1980 (exploitation du site) et 20/02/1981 (rejet dans le
département de l'Oise) :

Autosurveillance 2005 2006 2007 AP 20/02/1981 AM 2/02/1998
Rejet dans l’Aisne mg/L kg/j mg/L kg/j mg/L kg/j mg/L kg/j mg/L kg/j

Débit (m3/j) 1 993 1 720 1246 4 000

MES 50,1 99,9 8 13,7 5,9 7,3 160 640
35
100

Si > 15 kg/j

DCO 192,8 384,2 45,7 78,7 56,2 70 980 3920
125
300

Si > 100 kg/j

DB05 73,6 146,7 5,7 9,8 5 6,2 140 560
30
100

Si > 30 kg/j

NKT 19,1 38,1 3,8 6,5 2,5 3,2 30 115
NGL 30 Si > 50 kg/j
Ptotal 2,3 4,5 1,9 3,3 4,0 5,0 10 Si > 15 kg/j



8 / 20

Les rejets de l’année 2007 (auto surveillance de janvier à septembre) respectent les valeurs limites
de l’arrêté ministériel du 2 février 1998.

Compatibilité avec le milieu récepteur
Dans le dossier de 2005, l’étude d’impact a été réalisée sur la base d’un débit journalier de
4 000 m3/j maximum et en concentrations les valeurs limites de l’arrêté ministériel du
2 février 1998.
L'objectif de qualité de l'Aisne sur cette portion est 2. La qualité du milieu récepteur est préservée
avec le rejet prévu en 2005 à l'exception du paramètre NKT. La concentration maximale tolérée en
NKT est en effet dépassée en amont du rejet (3,1 mg/L pour un objectif de 3). L'augmentation de
concentration calculée pour un débit maximal de 4 000 m3/j est de 1 % environ, avec un maximum
de 2% en DBO5.

L'étude d'impact ne fournit pas d'information sur l 'étanchéité des bassins et l'éventuel
impact sur les eaux souterraines.

Stabilité des digues
La société a réalisé, en avril 2005, une étude géotechnique de stabilité de la digue du bassin à
écumes n°3 longeant la route nationale RN 31. Cette étude conclut que « la stabilité du talus
externe actuel est à l’équilibre limite ». suite aux recommandations du cabinet SOREG (qui a
réalisé l’étude) la société a effectué les travaux suivants :
� Elagage des arbres de haute tige à 3 m de haut afin de réduire le risque d’arrachage dû à la

prise au vent ;
� Assèchement de 50 % de la surface du bassin ;
� Terrassement de la crête de digue sur 0,5 m à partir du grillage vers l’intérieur du bassin, avec

pente pour ruissellement des eaux ;
� Recul de la tête de digue de 5 m vers l’intérieur du bassin (ainsi que la pompe de puisage de

l’eau) de façon à diminuer l’incidence de la ligne de saturation du corps de digue sur la
stabilité du talus externe ;

� Plantation sur une bande de 10 m de large et 50 m de long de 100 coctonaester sur le 1/3
inférieur du parement externe du talus de façon à renforcer le stabiliter du pied de digue et
d’accroître dans le temps le facteur sécurité de l’ensemble du talus.

Au vu de ces résultats, l’exploitant réalisera une étude de dangers relative à la rupture de la
digue et indiquera les moyens à mettre en place afin d’instrumenter la digue.

II.2. - Prévention des émissions atmosphériques

Les sources de rejet proviennent des installations de combustion et des friteuses de l'atelier chips.

Installation de combustion
Ces installations sont composées :
- d'une chaufferie vapeur : 1 chaudière gaz naturel de 11,5 MW,
- d'une chaufferie fluide thermique : 2 chaudières gaz naturel (2 x 7 MW = 14 MW),

Ces équipements sont réglementés par l'arrêté préfectoral du 26/12/2001 plus sévère que l'arrêté
ministériel du 30/07/2003 applicable également à ces installations.
Un contrôle inopiné a été réalisé le 3 mai 2004 par l’APAVE sur la chaudière vapeur et  les 2
chaudières fluide thermique : les résultats sont conformes à l’arrêté préfectoral du 26 décembre
2001 et à l’arrêté ministériel de 2003.

Rejets friteuses
Les rejets au niveau des 4 friteuses sont constitués essentiellement de vapeur d'eau et d'huile : 4t/h
de vapeur d'eau à 1% d'huile.



9 / 20

Une campagne de mesures a été réalisée les 13, 19 et 21 janvier 2005 par l’APAVE. Les résultats